



Babice
YOURAJSKIE OKOLICE



PODSUMOWANIE KADENCJI 2007-2010



Stoję w poczuciu moralnego obowiązku poinformować Państwa na koniec kadencji, co zostało zrealizowane w czasie tych czterech lat piastowania przeze mnie stanowiska wójta i gospodarza Gminy Babice. Tym samym chciałbym podtrzymać wprowadzoną przezemnie tradycję informowania Państwa o zrealizowanych zadaniach. Czyniłem to podczas bezpośrednich spotkań z Państwem na zebraniach wiejskich, za pomocą strony internetowej urzędu czy też poprzez Kurier Gminny, który co kwartał trafia do Państwa domów.

Najbardziej widocznym przejawem działalności samorządu terytorialnego są oczywiście nowo powstające inwestycje. W myśl powyższego oddaję w Państwa ręce niniejszą publikację, swoisty „bilans zamknięcia” będący zapisem wszystkich zamierzeń inwestycyjnych, które w mijającej kadencji udało nam się zrealizować oraz tych, które zostały rozpoczęte, a finalizacja ich nastąpi w najbliższych latach. Kadencja 2007 - 2010 obfitowała w budowy, remonty, modernizacje, przebudowy oraz inwestycje społeczne, które najbardziej uwidaczniają się we wzroście poziomu edukacji uczniów, jak i podnoszeniu kwalifikacji kadry zarządzającej zarówno szkół jak i przedszkoli z terenu naszej gminy.

Rozpoczęliśmy kadencję od przygotowania Strategii Rozwoju Gminy Babice, w której zostały określone kierunki działań oraz możliwe drogi realizacji wyznaczonych celów.

W drugim etapie opracowaliśmy Wieloletni Program Inwestycyjny, w tworzeniu którego uczestniczyć mogli

wszyscy zainteresowani mieszkańcy Gminy. WPI stał się odpowiedzią na zapotrzebowanie ludzi i jednocześnie jest wyznacznikiem priorytetów inwestycyjnych. Dokładnie pokazuje jak wiele inwestycji realizujemy i jak duże kwoty zostają na nie przeznaczone. Wymogi wynikające z aktualnie obowiązujących przepisów sprawiają, że przygotowanie inwestycji i otrzymanie pozwolenia na budowę trwa dłużej niż wykonawstwo. Stąd konieczność takiego planowania robót inwestycyjnych, by w możliwie jak najkrótszym czasie można było przebrnąć przez całą procedurę związaną z uzyskaniem pozwolenia na budowę i rozpocząć, skończyć oraz rozliczyć zadanie inwestycyjne. Do przeprowadzenia inwestycji niezbędna jest dokumentacja projektowa i techniczna. W wielu przypadkach proces jej przygotowania jest niezwykle żmudny i kosztowny natomiast procedury aplikowania o środki są bezwzględne i bez uprawomocnionego pozwolenia na budowę, szanse ich pozyskiwania są bliskie zeru. Ponadto wszystkie procedury inwestycyjne są bardzo czasochłonne. Sam cykl projektowania niejednokrotnie zajmuje parę lat. Dokumenty te stały się swoistym drogowskazem do dyskusji i podejmowania działań organizacyjnych i gospodarczych w poszczególnych latach tej kadencji. W swoich działaniach, jako Wójt, przyjąłem i kierowałem się zasadą **doprowadzenia do takiej struktury wydatków budżetowych, by jak największy procent wydatków ogółem stanowiły wydatki majątkowe - wydatki inwestycyjne.** Państwa ocenie pozostawiam czy realizacje poszczególnych zadań uważać można za nasz wspólny sukces.

Zamierzenia nie zawsze można zrealizować. Wśród inwestycji znalazły się i takie, które zastałem, a których kontynuować nie byłem w stanie, ze względów czysto ekonomicznych. Mam tutaj na myśli przede wszystkim oczyszczalnię. Moja koncepcja i plan rozbudowy kanalizacji nie spotkały się z aprobatą ze strony Rady Gminy. Przy końcu kadencji były przez nią sukcesywnie negowane

i ostatecznie, całkowicie odrzucone. O sytuacji na oczyszczalni informowałem Państwa na bieżąco. Obejmując urząd wójta, pierwszym problemem jakim starałem się zająć, to narastające zadłużenie i zobowiązania komornicze Związku. Zobowiązania wobec Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska, Funduszu Ochrony Środowiska w Katowicach i Bielsku, jak również zobowiązania Związku wobec Miasta Oświęcim i Banku Spółdzielczego w Zatorze, które należało szybko uregulować. Rozwiązanie Związku Komunalnego Gmin i poszukiwanie innych rozwiązań stało się sprawą priorytetową, normalizującą sytuację na oczyszczalni i uzasadnioną ze względów ekonomicznych. W mojej opinii przy podjęciu decyzji Rady dotyczącej wyjścia ze Związku, którą w ostatnich dniach sąd uznał za zasadną zaoszczędzilibyśmy w przeciągu 3 lat około 1,5 mln zł. Kolejnym krokiem podjętym przez gminę Babice i Zator było powołanie Spółki Kapitałowej, której głównym zadaniem jest odprowadzanie i oczyszczanie ścieków i wszystko to, co może wiązać się z działalnością oczyszczalni. Powołana Spółka w sposób racjonalny i ekonomiczny zabezpiecza realizację zadania gmin, jakim jest działalność oczyszczalni na bazie majątku, który powstał w wyniku ponoszonych przez lata nakładów. Spółka została utworzona na czas określony tj. do 28 lutego 2011 roku. Po tym czasie oczyszczalnia nie przestanie funkcjonować, jedynie zmianie może ulec forma zarządzania. To duży krok naprzód w pracach związanych z koncepcją uporządkowania gospodarki ściekowej i kanalizacyjnej. Dalsze decyzje w tej sprawie podejmą nowe Rady Gmin Babice i Zator, gdyż to one warunkować będą dalsze funkcjonowanie oczyszczalni.

Wiele czasu w mojej pracy poświęcałem sprawie zawsze ważnej, jakim był stan dróg i chodników w gminie. Przejrzysty układ drogowy, dobra jakość dróg i dostępność komunikacyjna niewątpliwie wpływa na rozwój gospodarczy gminy. Budowane były zarówno nawierzchnie ulic, chodniki, jak i system odwodnienia oraz oświetlenia ulic. Planowana jest także budowa obwodnicy, której powstanie staje się niezbędne dla Gminy Babice. Prace te mogły być wykonywane po uzyskaniu decyzji lokalizacji inwestycji celu publicznego, opracowaniu dokumentacji technicznej oraz decyzji dotyczącej pozwolenia na budowę. Dopiero wówczas można ogłaszać przetarg w celu wyłonienia wykonawcy robót.

Podejmowaliśmy również działania z myślą o przyszłych pokoleniach. Celem umocnienia lokalnej przedsiębiorczości i przyciągnięcia gospodarczych partnerów z zewnątrz, zostały poczynione przygotowania koncepcji strefy gospodarczej i ekonomicznej na ponad 60 hektarach.

Dokonując podsumowania należy przyznać, że cztery lata kadencji były dla mnie wielką nauką o potencjale naszej gminy i jej możliwościach. Był to czas długich dyskusji, trudnych decyzji, walki o środki zewnętrzne, ale jednocześnie czas, w którym zrealizowaliśmy wiele zadań inwestycyjnych, rozwiązaliśmy dużo nurtujących problemów, a przede wszystkim realizowaliśmy Strategię Rozwoju Gminy Babice w sposób zrównoważony i skuteczny. Więcej szczegółowych informacji odnośnie działań inwestycyjnych w naszej gminie z ostatnich czterech lat znajdą Państwo w dalszej części niniejszej publikacji, do lektury której gorąco zachęcam.

Roman Warchoł



Wójt Gminy Babice



I. PODSUMOWANIE DZIAŁAŃ PODJĘTYCH W LATACH 2007 - 2010.

Koniec pewnego etapu sprzyja podsumowaniom i próbom dokonania oceny. Nie inaczej jest ze zbliżającym się końcem obecnej kadencji. Podejmowane działania w ostatnich 4 latach pokazują, w jakim stopniu władze gminy spełniły oczekiwania swych wyborców oraz czy podjęte działania były optymalne i racjonalne. Każdy ma prawo do własnej opinii i wyciągnięcia wniosków. Jednak poglądy na daną sprawę, jak i opinie, nie mogą być wypracowywane bez uwzględnienia konkretnych faktów, które zostaną przedstawione w niniejszej publikacji.

Gmina to samodzielna, a zarazem najmniejsza terytorialnie jednostka państwa, która uczestniczy w sprawowaniu władzy publicznej (obok powiatów i województw). Realizuje zadania związane z zaspokajaniem zbiorowych potrzeb mieszkańców. Najważniejszymi organami gminy są Rada Gminy oraz Wójt, który reprezentuje gminę i jednoosobowo wykonuje zadania powierzone mu przez ustawodawcę. Obchodzona w tym roku rocznica XX - lecia powstania samorządu terytorialnego stała się doskonałą okazją do refleksji i punktem wyjścia do podsumowań, z których wnioski będą skutkować na lata następne. Minione lata dobitnie wskazują na wzrost oczekiwań zarówno ze strony społeczeństwa jak i aparatu państwowego, co przekłada się na zwiększenie obowiązków, zadań i wymagań wobec gminy. Zwiększanie się obowiązków i zadań gminy są skutkiem narzucanych przez Państwo standardów, jak i przede wszystkim, chęci spełniania oczekiwań mieszkańców.

Obecna kadencja nie jest oderwana od poprzednich. Część spraw musiała zostać kontynuowana i niewątpliwie odcisnęła piętno na tym okresie i w znacznym stopniu miała na niego wpływ. Staje się więc fundamentem na najbliższe lata.

Wyznaczenie długoterminowego planu działania i pokazanie racjonalnej ścieżki rozwoju, która w zamierzeniu ma sprawić, by w Gminie Babice żyło się lepiej.

Bieżące działania i zadania władz Gminy Babice zmierzają do podniesienia atrakcyjności gospodarczo - inwestycyjnej, stworzenia warunków rozwoju, jak również wzrostu zatrudnienia oraz poprawy warunków życia jej mieszkańców. Ambitny i trudny cel, który jest realizowany, wymaga niezbędnych ku temu narzędzi planistycznych.

Na możliwości związane z walorami gminy wskazuje opracowana i przyjęta Strategia Rozwoju na lata 2007 – 2020, która widzi szansę dla Gminy Babice jako gminy weekendowo – turystycznej opartej również na turystyce sportowej, cyklicznych imprezach czy produkcji charakterystycznym dla tych okolic. Kolejnym krokiem było opracowanie Wieloletniego Programu Inwestycyjnego na lata 2009 -2013, dzięki któremu, poprzez konsultację społeczną, udało się określić priorytetowe inwestycje, niewątpliwie podnoszące atrakcyjność Gminy Babice. Przyjęta forma konsultacji wynika z przekonania, że we wszystkich sprawach i działaniach gminnych należy sięgać po opinię mieszkańców. Niewielka ilość środków finansowych, które pozostają do wykorzystania na inwestycje, w skali potrzeb, stwarza problem przy wyborze priorytetów, dlatego tak ważne jest uwzględnienie opinii mieszkańców

poprzez konsultacje społeczne. Kolejnym elementem i etapem (w fazie opracowywania) jest Plan Zagospodarowania Przestrzennego. Te 3 elementy stanowią podstawę funkcjonowania i tworzenia naszych okolic coraz bardziej atrakcyjnych dla otoczenia, jak i dla samych mieszkańców.



Wykaz zrealizowanych inwestycji i poniesionych nakładów w Gminie Babice w latach 2007 – 2010

Wyznacznikiem skuteczności podejmowanych działań w trakcie ostatniej kadencji było przeprowadzenie kluczowych inwestycji odpowiadających na zapotrzebowanie mieszkańców gminy. Głównymi narzędziami w określaniu priorytetów inwestycyjnych stały się opracowana Strategia Rozwoju Gminy Babice, Wieloletni Program Inwestycyjny, czy podjęta **inicjatywa utworzenia strefy gospodarczej i ekonomicznej**. Podjęte starania charakteryzowały: chęć podniesienia poziomu rozwoju gospodarczego i społecznego w Gminie Babice, a co za tym idzie jakości życia mieszkańców. Istotnym elementem rozwoju wykorzystywanym przez gminę jest korzystanie z możliwości pozyskiwania środków zewnętrznych.

Przegląd zrealizowanych przedsięwzięć przedstawiam od inwestycji, których realizacja miała wpływ na rozwój całej gminy.

**ZESTAWIENIE PRZEDSIĘWZIĘĆ, MAJĄCYCH WPLYW I ZNACZENIE DLA
WSZYSTKICH SOŁECTW, PODEJMOWANYCH NA TERENIE GMINY BABICE
W LATACH 2007 – 2010:**

- Dofinansowanie wywozu materiałów **azbestowo** – cementowych - **95 063 zł**
(*Po przejściu tego zadania przez Gminę od Powiatu w 2007 roku wywóz azbestu odbywa się na bieżąco*);
 - Opracowanie studium wykonalności modernizacji systemu **oświetlenia ulicznego** terenu gminy – **10 980 zł**;
 - Coroczne remonty cząstkowe dróg w Gminie Babice (wraz z modernizacją, letnim i zimowym utrzymaniem dróg oraz ich inwentaryzacją) – **455 409 zł** – **remonty bieżące dróg**;
 - Montaż oznakowania ulic – system informacji wiejskiej – **99 563 zł**;
- Zakup kompleksowej usługi oświetlenia drogowego o podwyższonym standardzie w Gminie Babice - **1.378.696 zł.** – **modernizacja oświetlenia ulicznego**;
- „Opracowanie studium wykonalności z elementami koncepcji oraz studium komunikacyjnego budowy obejścia Gminy Babice w ciągu dróg wojewódzkich nr 780 i 781”
- Zabezpieczono środki na ten cel w wysokości **42 090 zł** w roku 2010 i **79 605 zł** w roku 2011 – **obwodnica**;
- Otrzymano dofinansowanie w ramach PO Innowacyjna Gospodarka na lata 2007 – 2013 na realizację projektu pn. „Przygotowanie terenów inwestycyjnych związanych z innowacyjną gospodarką w Gminie Babice” **58 316 zł.** Wartość dofinansowania z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego: **49 569 zł.** – **strefa gospodarcza**;
- Gospodarka Komunalna Sp z o.o. w Babicach rozstrzygnęła przetarg na wykonanie dokumentacji projektowej kanalizacji sanitarnej dla miejscowości Babice i Wygielzów, przysiółku Włosień. Koszt – **274 256 zł.** – **kanalizacja**;
- Modernizacja drogi wojewódzkiej nr 780 - szacunkowy koszt modernizacji na terenie Gminy Babice: **11.933.000 zł.** Gmina Babice uczestniczy w finansowaniu przedmiotowego zadania w kwocie **659 890 zł.** **Inwestycja obejmuje sołectwa Babice, Wygielzów i Zagórze – modernizacja dróg**;
- Powołanie Spółki z o.o. „Oczyszczalnia” (zakup udziałów w spółce 50/50 z Gminą Zator w celu zredukowania zadłużenia oczyszczalni po likwidacji nieefektywnego Związku Komunalnego Gmin generującego nieuzasadnione wpłaty) – **50 000 zł**;
- Komunikacja zbiorowa (Babice, Mętków, Wygielzów, Rozkochów i Zagórze) – **749 648 zł**;
- Budowa kompleksu boisk sportowych „Moje boisko ORLIK 2012” w gminie Babice - zbudowano boisko ze sztuczną trawą do piłki nożnej, boisko do koszykówki i siatkówki z poliuretanu, budynek zaplecza, ogrodzenie, oświetlenie, parking - **1 276 000,00 zł.**

Kluczową inwestycją w tym zestawieniu jest modernizacja oświetlenia ulicznego, którą udało się zrealizować wraz z Enion S.A. Gmina Babice jest jedyną gminą w Powiecie

Chrzanowskim i Województwie Małopolskim, która przeprowadziła tę inwestycję. Przedsięwzięcie polegało na wymianie przestarzałych opraw na nowe energooszczędne i dołożeniu 143 dodatkowych punktów (652 przestarzałe oprawy rtęciowe lub sodowe zostały zastąpione 795 sztukami opraw energooszczędnych) – we wszystkich miejscowościach gminy. Nowoczesne oprawy deklasują zarówno tradycyjną także pod względem długości eksploatacji. Oszczędność, poprawa bezpieczeństwa mieszkańców, estetyki gminy, jak i ochrona środowiska, to główne założenia, które osiągnęliśmy poprzez wykonanie tej inwestycji. **Dzięki tej decyzji zużycie energii dla oświetlenia ulicznego zmniejszyło się o ok. 40%.** Koszty związane z modernizacją zostały pokryte w ramach tej oszczędności.

Ważny wpływ na podniesienie standardów infrastruktury sportowej miała realizacja budowy na terenie Gminy Babice **kompleksu boisk sportowych w ramach rządowego programu „Moje Boisko – Orlik 2012”**. Celem, jaki nam przyświecał przy realizacji projektu, było udostępnienie dzieciom, młodzieży, jak i wszystkim zainteresowanym mieszkańcom gminy nowoczesnej infrastruktury sportowej w celu aktywnego uprawiania sportu. Jest to inwestycja, która pozwala mieszkańcom gminy aktywnie spędzać wolny czas.



Inwestowanie w infrastrukturę drogową (co widać gołym okiem) oraz położenie podwalin pod utworzenie strefy ekonomicznej, która ma przyciągnąć potencjalnych inwestorów, stanowiły również istotny aspekt determinujący działania władz minionej kadencji.



INWESTYCJE ZREALIZOWANE W POSZCZEGÓLNYCH SOŁECTWACH:

BABICE

2007

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Modernizacja nawierzchni drogi wojewódzkiej nr 781 w Babicach	179 688 zł
Opracowanie dokumentacji koncepcji zagospodarowania centrum wsi Babice	6 700 zł
Opracowanie dokumentacji termomodernizacji szkoły w Babicach	10 828 zł
Zakup kotła c.o do szkoły w Babicach	31 180 zł
Remont nawierzchni dróg w Babicach (ul. Wilcze Doły, ul. Zamkowa, ul. M. Konopnickiej, ul. Osiedle Kwiatowe)	57 534 zł
Razem:	285 930 zł

2008

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Wykonanie chodnika wraz z kanalizacją opadową w ciągu drogi wojewódzkiej nr 781– ul. Zakopiańska	170 668 zł
Zakup i montaż wiat przystankowych - Włosień	13 357 zł
Wykonanie dokumentacji związanej z modernizacją systemów energetycznych i termomodernizacją w szkołach	9 139 zł
Budowa sanitariatów na boisku sportowym w Babicach	4 883 zł
Razem:	198 047 zł

2009

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Wykonanie dokumentacji projektowej na odtworzenie rowów melioracyjnych w Babicach	23 949 zł
Wykonanie projektu budowy chodników (wraz z kanalizacją opadową) - odcinek obejmuje zakres od skrzyżowania ul. Królowej Jadwigi z ul. Zakopiańską w Babicach do ostatniego zabudowania na ul. Zakopiańskiej tj. stacji CPN	46 116 zł
Opracowanie dokumentacji i dokonanie zgłoszenia robót zadania pn.: „Ciąg pieszo jezdny na bazie ulic Podzamcze i Parkowa” (część w Babicach)	32 940 zł
Przestrzenne zagospodarowanie centrum Babic - parking, ocieplenie budynku „starego urzędu”, chodnik i nawierzchnia ul. Gołąba	129 500 zł
Wykonanie termomodernizacji Szkoły w Babicach (zakres robót obejmował m.in.: remont dachu nad salą gimnastyczną, wymianę okien, wykonanie elewacji budynku	174 998 zł
Wykonanie oświetlenia ul. Kwiatowej w Babicach	36 375 zł
Budowa placu zabaw w Babicach przy GOKiS.	49 980 zł
Wykonanie mapy do celów projektowych dla Ośrodka Włosień oraz projektu zagospodarowania terenu przeznaczonego pod Ośrodek Rekreacyjny na Włosieni.	7 442 zł
Wykonanie remontu dróg: - ul. Laskowej – 17 400 zł - ul. Stromej – 11 500 zł - ul. K. Jadwigi – 4 200 zł - opracowanie projektów remontu dróg gminnych – 3 298 zł - zmiana organizacji ruchu 1 listopad – 1 116 zł - wykonanie i montaż znaków drogowych przy ul. Zamkowej – 1 691 zł - wykonanie prac ul. Dolnej – 1 900 zł	41 105 zł
Uzupełnienie oświetlenia ulicznego	4 750 zł
Razem:	547 155 zł

2010

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Zakup terenu pod parking przy ul. Krakowskiej w Babicach.	226 858 zł
Przestrzenne zagospodarowanie centrum miejscowości Babice – wyremontowanie „stary” budynek urzędu, w którym siedzibę mają m.in. Gminna Biblioteka Publiczna oraz Gminny Ośrodek Kultury i Sportu wraz z parkingami	223 907 zł
Ocieplenie budynku Zespołu Szkół w Babicach - etap II	213 938 zł
Razem:	664 703 zł

Ogółem: 1 695 835 zł

Jankowice**2007**

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Budowa chodnika wraz z kanalizacją opadową w Jankowicach – I etap	112 420 zł
Modernizacja nawierzchni drogi wojewódzkiej nr 781 w Jankowicach	284 506 zł
Wykonanie karosacji samochodu Star OSP Jankowice i zakup drabiny	153 848 zł
Opracowanie dokumentacji termomodernizacji szkoły w Jankowicach	10 828 zł
Wykonanie boiska sportowego w Jankowicach	32 965 zł
Remont nawierzchni dróg w Jankowicach (ul. Piaskowa, ul. Jana Pawła II, ul. Podlesie, ul. Staszica)	45 817 zł
Razem:	640 384 zł

2008

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Budowa chodnika wraz z kanalizacją opadową w ciągu drogi wojewódzkiej nr 781 w miejscowości Jankowice II ETAP	337 994 zł
Zakup i montaż wiat przystankowych	6 678 zł
Wykonanie dokumentacji związanej z modernizacją systemów energetycznych i termomodernizacją w szkołach	9 139 zł
Razem:	353 811 zł

2009

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Wykonanie odwodnienia miejscowości Jankowice - wykonano dokumentację projektową na odtworzenie rowów melioracyjnych.	9 580 zł
Wykonanie projektu budowy chodników – - odcinek na długości ul. Wadowickiej brakujący kawałek chodnika od granic miejscowości Olszyny i Jankowice do zjazdu w kierunku szkoły w Jankowicach	6 588 zł
Wykonanie montażu i legalizacji liczników energii elektrycznej w układzie pomiarowo rozliczeniowym kanalizacji Jankowice	8 033 zł
- wykonanie studzienki kanalizacyjno-burzowej przy drodze ul. J. Pawła II oraz w pasie drogi ul. Przyległej	2 885 zł
Uzupełnienie oświetlenia ulicznego	3 400 zł
Razem:	30 486 zł

2010

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Remont remizy strażackiej w Jankowicach	65 761 zł
Razem:	65 761 zł

Ogółem: 1 090 442 zł**Mętków****2007**

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Opracowanie dokumentacji projektowej dla zadania pn. Poprawa jakości wody w Mętkowie	36 966 zł
Opracowanie dokumentacji koncepcji zagospodarowania centrum wsi Mętków	6 700 zł
Wykonanie przyłącza gazu do budynku starej szkoły w Mętkowie	1 806 zł
Opracowanie dokumentacji termomodernizacji szkoły w Mętkowie	10 828 zł
Remont nawierzchni drogi w Mętkowie (ul. Partyzantów)	30 588 zł
Razem:	86 888 zł

2008

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Budowa sieci wodociągowej dostarczającej wodę z ujęć Potroście w Babicach do sieci wodociągowej w Mętkowie oraz wykonanie dokumentacji technicznej.	935 991 zł
Zakup i montaż wiat przystankowych	13 357 zł
Wykonanie chodnika na cmentarzu w Mętkowie	3 533 zł
Wykonanie badań hydrologicznych w okolicy cmentarza w Mętkowie	17 080 zł
Obłożenie schodów zewnętrznych i montaż balustrad pochylni przy budynku „starej szkoły” w Mętkowie	14 853 zł
Wykonanie projektu sali gimnastycznej przy szkole w Mętkowie	14 452 zł
Remont boiska sportowego w Mętkowie	3 153 zł
Budowa budynku gospodarczego na boisku w Mętkowie	7 337 zł
Niwelacja boiska sportowego w Mętkowie	6 800 zł
Razem:	1 016 556 zł

2009

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Opracowanie dokumentacji i wykonanie oświetlenia wewnętrznego cmentarza komunalnego w Mętkowie.	26 482 zł
Odwodnienie Szkoły Podstawowej w Mętkowie (wykonano kolektor kanalizacji deszczowej od szkoły w ciągu ul. Św. Floriana)	253 750 zł
Opracowanie dokumentacji i uzyskanie pozwolenie na budowę sali gimnastycznej przy Zespole Szkół w Mętkowie	65 880 zł
Wymiana dachu i okien w strażnicy w Mętkowie	31 932 zł
Wykonanie remontu dróg: - ul. Struga – 9 468 zł - opracowanie projektów remontu dróg gminnych – 9 893 zł - transportu rolnego „Grabina” – 1 991 zł	21 352 zł
- uzupełnienie oświetlenia ulicznego	12 200 zł
Razem:	411 596 zł

2010

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Remont ul. Pastrug w Mętkowie	9 100 zł
Dokończenie inwestycji odwodnienia Szkoły Podstawowej w Mętkowie (wykonano kolektor kanalizacji deszczowej od Szkoły w ciągu ul. Św. Floriana)	83 001 zł
Przygotowanie terenu pod plac zabaw w Mętkowie	8 359 zł
Modernizacja budynku sanitarno – szatniowego KS Korona Mętków	53 000 zł
Razem:	153 460 zł

Ogółem: 1 668 500 zł

OLSZYNY

2007

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Budowa chodnika wraz z kanalizacją opadową w Olszynie – II etap	327 385 zł
Modernizacja nawierzchni drogi wojewódzkiej nr 781 w Olszynie	179 688 zł
Budowa parkingu przy Domu Kultury w Olszynie	45 224 zł
Remont nawierzchni drogi w Olszynie (ul. Wodna)	22 284 zł
Razem:	574 581 zł

2008

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Wykonanie fundamentów ośrodka rekreacyjno- sportowego w Olszynie	35 548 zł
Razem:	35 548 zł

2009

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Wykonanie dokumentacji projektowej na odtworzenie rowów melioracyjnych miejscowości Olszyny	14 369 zł
Wykonanie projektu budowy chodników – - odcinek (poszerzenie i utwardzenie pobocza z odwodnieniem) od stacji CPN w Babicach do ul. Starowiejskiej w Olszynie - odcinek na długości ulicy Zatorskiej od skrzyżowania z ul. Wodną w Olszynie do skrzyżowania z ul. Pasternikową (brakujący odcinek chodnika)	13 176 zł
Budowa sieci wodociągowej rozdzielczej zabudowy jednorodzinnej przy ul. Zielonej w Olszynie w ramach PROW, działanie „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej”.	51 642 zł w tym dofinansowanie: 38 731,50 zł
Budowa przyłącza energetycznego w Ośrodku Rekreacyjnym w Olszynie.	2 428 zł
Wykonanie remontu dróg: - opracowanie projektów remontu dróg gminnych – 13 190 zł - remont ul. Przedszkolnej – 11 101 zł - wykonanie projektów zmian organizacji ruchu – 1 138 zł - kruszenie destruktu asfaltowego – 1 207 zł - wprowadzenie zmian organizacji ruchu ul. Zielona i ul. Grzybowa – 2 000 zł - opracowanie dokumentacji remontu drogi transportu rolnego Zielona – 2 000 zł - opracowanie dokumentacji remontu drogi transportu rolnego Brzeziny – 3 660 zł - remont drogi transportu rolnego BRZEZINY (FOGR 16 950 zł) –	88 176 zł

33 900 zł	
- remont drogi transportu rolnego Brzeziny II – 9 990 zł	
- remont drogi transportu rolnego SYNALÓWKA III – 9 990 zł	
- uzupełnienie oświetlenia ulicznego	2 300 zł
Razem:	172 091 zł

2010

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Remont ul. Młyńskiej w Olszynach	39 631 zł
Wykonanie stanu surowego budynku Ośrodka Sportowo – Rekreacyjnego w Olszynach	68 000 zł
Dofinansowanie do drogi powiatowej pomiędzy sołectwami Rozkochów – Olszyny	50 000 zł
Razem:	157 631 zł

Ogółem: 939 851 zł

ROZKOCHÓW

2007

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Remont nawierzchni dróg w Rozkoczkowie	22 964 zł
Razem:	22 964 zł

2008

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Zakup i montaż wiat przystankowych	13 357 zł
Budowa kompleksu rekreacyjno-szkoleniowego dla potrzeb szkolenia młodzieżowych drużyn pożarniczych i czynnego wypoczynku w Rozkoczkowie	14 829 zł
Remont cząstkowy ul. Źródlanej w Rozkoczkowie	19 887 zł
Razem:	48 073 zł

2009

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Wykonanie placu zabaw dla dzieci przy Szkole Podstawowej w Rozkoczkowie ul. Chemików 4 w celu zagospodarowania terenów zielonych wokół szkoły	49 998 zł
Wykonanie schodów i przyłącza wody przy Ośrodku rekreacyjno sportowym w Rozkoczkowie	4 896 zł
Wykonanie zatok autobusowych w Rozkoczkowie	36 098 zł

Wykonanie remontu dróg: - ekspertyza techniczna drogi – 2 500 zł - remont cząstkowy ul. Łąkowej – 3 498 zł - remont ul. Kwiatowej – 10 800 zł - wykonanie balustrady na moście na rzece Żabieniec – 3 689 zł - wykonanie projektów zmian organizacji ruchu – 1 138 zł - wprowadzenie stałych zmian organizacji ruchu (lustra drogowe szt. 2) – 3 100 zł - remont drogi transportu rolnego „Do Nortu” – 4 500 zł	29 225 zł
Razem:	120 217 zł

2010

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Remont ul. Źródlanej i ul. Wojskowej	74 737 zł
Razem:	74 737 zł

Ogółem: 265 991 zł

WYGIELZÓW

2007

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Opracowanie projektu pn. „Budowa chodnika przy drodze wojewódzkiej nr 780 w Wygielzowie”	15 382 zł
Modernizacja nawierzchni drogi wojewódzkiej nr 781 w Wygielzowie	104 818 zł
Dotacja dla Muzeum – Nadwiślańskiego Parku Etnograficznego w Wygielzowie na rekonstrukcję zabytkowego dworu z Drogini	32 914 zł
Remont nawierzchni dróg w Wygielzowie (ul. Harcerska, ul. Mickiewicza)	6 424 zł
Razem:	159 538 zł

2008

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Przebudowa sieci wodociągowej przy ul. Skansenowej w Wygielzowie	9 997 zł
Budowa chodnika wraz z kanalizacją opadową w ciągu drogi wojewódzkiej nr 781 w km ul. Lipowiecka	349 551 zł
Zakup i montaż wiat przystankowych	6 678 zł
Remont cząstkowy ul. Mickiewicza w Wygielzowie	16 170 zł
Razem:	382 396 zł

2009

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Budowa chodnika wraz z kanalizacją opadową w Wygiełzowie ul. Lipowiecka	105 244 zł
Wykonanie projektu budowy chodników – - odcinek chodnika wraz z kanalizacją opadową w miejscowości Wygiełzów po lewej stronie ul. Lipowieckiej od ronda do skrzyżowania z ul. Kazimierza Wielkiego	25 620 zł
Opracowanie dokumentacji i dokonanie zgłoszenia robót zadania „Ciąg pieszo jezdny na bazie ulic Podzamcze i Parkowa” (część w Wygiełzowie)	21 960 zł
Wykonanie paszportyzacji sieci wodociągowej w miejscowości Wygiełzów	4 200 zł
Wykonanie remontu dróg: - remont barierek na mostku na Płaziance – 12 077 zł - zmiana organizacji ruchu 1 listopad – 1 116 zł - wykonanie projektów zmian organizacji ruchu – 3 983 zł - wykonanie projektu remontu ul. A. Mickiewicza – 5 246 zł - wprowadzenie stałej organizacji ruchu – 1 000 zł	23 422 zł
Uzupełnienie oświetlenia ulicznego	7 350 zł
Razem:	187 796 zł

2010

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Remont ul. Harcerskiej w Wygiełzowie	9 937 zł
Wykonanie projektu odwodnienia ul. Mickiewicza	9 882 zł
Razem:	19 819 zł

Ogółem: 749 549 zł

ZAGÓRZE

2007

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Opracowanie dokumentacji projektowej wraz z pozwoleniem na budowę dla zadania „zasilanie elektryczne hydroforni w Zagórze przy ul. Pogorskiej”	4 084 zł
Dofinansowanie budowy peronu autobusowego w Zagórze przy drodze powiatowej	2 700 zł
Opracowanie dokumentacji koncepcji zagospodarowania centrum wsi Zagórze	6 700 zł
Opracowanie dokumentacji projektowej ciepłej wody użytkowej w szkole w Zagórze	7 900 zł
Wykonanie ekspertyzy technicznej sali gimnastycznej w Zagórze	7 320 zł
Opracowanie dokumentacji termomodernizacji szkoły w Zagórze	10 828 zł
Zakup materiałów do budowy trybun Ośrodka Sportowego w Zagórze	5 388 zł
Remont nawierzchni dróg w Zagórze (ul. Wiarusów, ul. Posada, ul. Dębicka)	77 738 zł
Razem:	122 658 zł

2008

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Wykonanie zasilania elektroenergetycznego dla pompowni wody oraz zakup i montaż pompy hydroforowej, ul. Podgórska Zagórze	22 511 zł
Budowa chodnika przy ul. Piłsudskiego w Zagórze	185 000 zł
Wykonanie dokumentacji ul. Żabiej	13 664 zł
Zakup i montaż wiat przystankowych	13 357 zł
Wykonanie dokumentacji związanej z modernizacją systemów energetycznych i termomodernizacją w szkołach	9 139 zł
Budowa trybun sportowych w Ośrodku Rekreacji i Sportu w Zagórze oraz zakup krzesełek	11 884 zł
Niwelacja terenu przy ośrodku rekreacyjno - sportowym w Zagórze	16 255 zł
Remont poboczy dróg gminnych w Zagórze	2 999 zł
Razem:	274 809 zł

2009

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Remont ul. Wieczystej w Zagórze (wykonanie kanalizacji opadowej, chodnika i nakładki asfaltowej) - pomoc dla Powiatu Chrzanowskiego	429 971 zł (cała inwestycja) 100 000 zł (budżet gminy)
Uzyskanie pozwolenia na budowę i wykonanie robót przygotowawczych zadania pn. "Dom Kultury" Zagórze - opracowano dokumentację na dobudowę do istniejącej sali gimnastycznej budynku z jadalnią, świetlicą, biblioteką	103 136 zł
Opracowanie projektu oświetlenia wewnętrznego cmentarza w Zagórze	2 989 zł
Odwodnienie kanałem krytym ul. Żabiej wraz z odtworzeniem istniejącego rowu melioracyjnego w Zagórze - wykonano kolektor kanalizacji deszczowej i odbudowano rów	142 100 zł
Budowa Ośrodka Rekreacyjno Wypoczynkowego, Jeździecko - Rowerowego z otwartym basenem na bazie istniejącego Ośrodka Sportowego w Zagórze (remont i modernizacja boiska sportowego z nawierzchnią naturalną wraz z zapleczem w miejscowości Zagórze) - wykonano drenaż i renowację nawierzchni, krzeselka na trybunach, kolektory słoneczne, przydomową oczyszczalnię, nową kotłownię, boksy dla zawodników, miejsca parkingowe	251 209 zł
„Remont komina i wymiana okien-budynek OSP Zagórze” w ramach konkursu „Małopolskie Remizy”	29.849 zł
Wykonanie paszportyzacji sieci wodociągowej w miejscowości Zagórze - etap II	23 100 zł
Wykonanie remontu dróg: - remont cząstkowy ul. Widokowej – 5 978 zł - ul. Okrąglickiej – 9 500,01 zł - wymiana płyty kanału ściekowego na ul. Panieńskiej – 2 440 zł - prace przy ul. Czerwona Górka 3 882,60 zł - wykonanie kraty najazdowej na ciek wodny przy ul. Czerwona Górka – 1 700 zł - wykonanie projektów zmian organizacji ruchu – 1 712 zł - wycięcie topoli ul. Czerwona Górka – 797,15 zł - udroźnienie przepustu wodnego ul. Chmielnik – 3 750 zł - ścięcie skarpy przy ul. Górskiej – 1 600,01 zł	31 360 zł
Razem:	1 013 714 zł

2010

Zrealizowane zadania:	Kwota zadania
Rozbudowa infrastruktury sportowej przy szkole ul. Piłsudskiego 139 w Zagórz	11 048 zł
Budowa placu zabaw przy Przedszkolu w Zagórz	4 880 zł
Odwodnienie kanałem krytym ul. Żabiej wraz z odtworzeniem istniejącego rowu melioracyjnego w Zagórz.	67 019 zł
Budowa budynku "Dom Kultury" w Zagórz	23 790 zł
Aktualizacja kosztorysu dla zadania „budowa Ośrodka Rekreacyjno Wypoczynkowego, Jeździecko - Rowerowego z otwartym basenem na bazie istniejącego Ośrodka Sportowego w Zagórz”	884 zł
Wykonanie remontu dróg: remont ul. Posada (boczna odnoga), ul. Górskiej, ul. Podgrodzisko	41 680 zł
Razem:	149 301 zł

Ogółem: 1 560 482 zł





Podsumowując w ciągu ostatniej kadencji zrealizowano w Gminie Babice inwestycje na łączną kwotę: 24 393 671 zł

* (opracowano m.in. na podstawie wydatków majątkowych gminy - niektóre kwoty mają charakter szacunkowy)

II. ŚRODKI ZEWNĘTRZNE WYZWANIEM I SZANSĄ DLA GMINY BABICE

Początek tej kadencji zbiegł się z nowym okresem programowania w funduszach unijnych, a możliwości jakie stwarzają środki zewnętrzne, są dużą szansą dla rozwoju gminy. Pomimo tego, że rozwój obszarów wiejskich stanowi jeden z głównych celów realizowanych polityk wspólnotowych i krajowych, zaś instrumenty służące realizacji tych polityk – fundusze strukturalne i fundusze na rozwój obszarów wiejskich stwarzają duże możliwości, to jednak w praktyce wiele małych gmin napotyka na poważne bariery, związane na przykład z niskim poziomem dochodów własnych, które w naszej Gminie stanowią około 65% średniego krajowego dochodu przypadającego na mieszkańca.

Gmina Babice podejmuje wiele starań, aby wykorzystać swoją szansę w dziedzinie pozyskiwania środków z zewnątrz, konsekwentnie realizując cel podniesienia atrakcyjności gospodarczo - inwestycyjnej i stworzenia warunków do rozwoju oraz poprawy życia mieszkańców. Gmina stara się o dofinansowanie projektów zarówno „miękkich”, jak i „twardych”. Pierwsze różnią się od drugich tym, że nie mają charakteru infrastrukturalnego i są łatwiejsze w realizacji. Z projektów miękkich można finansować np. rozwój zasobów ludzkich, działania edukacyjne czy kulturalne. Natomiast projekty twarde obejmują inwestycje w różnych obszarach. Działania, mające na celu pozyskanie środków zewnętrznych na wsparcie różnorodnych przedsięwzięć, prowadzone są nieprzerwanie.

Na terenie gminy realizowana jest strategia budowy i modernizacji istniejących obiektów sportowych, jak i budowy nowych. W ostatnim roku pozyskano środki zewnętrzne na takie inwestycje, jak: **budowa kompleksu boisk sportowych w Babicach** w ramach Programu „Moje boisko Orlik 2012” finansowanego ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki, Województwa Małopolskiego oraz budżetu gminy oraz **„Remont i modernizację boiska sportowego z nawierzchnią naturalną wraz z zapleczem w miejscowości Zagórze”** w ramach programu „Orlik Plus” finansowanego ze środków Województwa Małopolskiego oraz Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska w Krakowie. Na etapie weryfikacji znajduje się również wniosek o dofinansowanie dalszej **„Przebudowy Ośrodka Rekreacyjno - Wypoczynkowego w Zagórze”** w ramach osi Leader Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Kontynuowana jest również **inwestycja budowy ośrodka rekreacyjno - wypoczynkowego w Olszynach**.

W celu zwiększenia atrakcyjności i poprawy jakości życia na terenach wiejskich pozyskano środki unijne w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, działanie Odnowa i rozwój wsi na inwestycję pn.: **„Przestrzenne zagospodarowanie centrum miejscowości Babice” – „stary” budynek Urzędu**



Istotnym i oczekiwanym działaniem, jaki w ostatnich latach doszedł do skutku przy udziale środków zewnętrznych, jest również realizacja modernizacji dróg wojewódzkich nr 780 i 781, które odgrywają kluczową rolę w komunikacji całej gminy. Modernizacja dróg wojewódzkich wiąże się także z budową chodników, które przy tak dużym natężeniu ruchu drogowego zyskują dodatkowo na znaczeniu. Mając to na uwadze opracowywana jest również koncepcja obejścia drogowego – **obwodnicy dla miejscowości Jankowice, Olszyny, Babice i Wygielzów**, która rozwiązałaby ten problem. Realizacja tej inwestycji wpłynie niewątpliwie na wzrost wartości i atrakcyjności terenów wokół niej.

Ponadto Gmina Babice otrzymała dofinansowanie w ramach Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka na realizację projektu pn.: **„Przygotowanie terenów inwestycyjnych związanych z innowacyjną gospodarką w Gminie Babice”**. Powstanie strefy gospodarczo-inwestycyjnej wpłynie na podniesienie atrakcyjności gminy, stworzenia warunków jej rozwoju, jak również wzrostu zatrudnienia oraz poprawy warunków życia mieszkańców. Gmina realizuje stopniowo także inwestycje wpływające na polepszenie warunków w remizach strażackich, jak również lepsze zabezpieczenie sprzętu znajdującego się w budynkach, a tym samym na zwiększenie bezpieczeństwa mieszkańców gminy. W ramach konkursu „Małopolskie Remizy” pozyskano środki finansowe na **„Remont komina i wymianę okien w budynku OSP Zagórze”** oraz **„Remont remizy strażackiej w Jankowicach”**.

Po środki unijne sięgają także inne jednostki gminne. Gospodarka Komunalna w Babicach, której gmina jest 100% udziałowcem, otrzymała dofinansowanie w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, działanie: Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności wiejskiej na zadanie **”Budowa sieci wodociągowej rozdzielczej dla zabudowy jednorodzinnej przy ulicy Zielonej w Olszynach w Gminie Babice”**.

Gmina inwestuje także w kształcenie poprzez wspieranie uczniów i potrzebujących mieszkańców gminy. Jeżeli chodzi o placówki oświatowe, największym sukcesem była realizacja Programu **„Super Szkoła”** finansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. Szkoły realizowały także Rządowy Program pn.: **„Radosna Szkoła”**. Ośrodek Pomocy Społecznej w Babicach realizuje projekt pn.: **„Aktywizacja społeczno - zawodowa bezrobotnych w Gminie Babice”** finansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.

Starania w celu pozyskania środków zewnętrznych podejmuje również Gminna Biblioteka Publiczna, która otrzymała środki w ramach m.in. programów Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pn. „Promocja czytelnictwa” oraz programu „Infrastruktura bibliotek”. Gminny Ośrodek Kultury i Sportu otrzymał dofinansowanie m.in. ze środków, Fundacji Wspomagania Wsi, Fundacji Rozwoju Systemu Edukacji, czy Urzędu Marszałkowskiego Województwa Małopolskiego.

Zestawienie środków zewnętrznych przeznaczonych na realizację inwestycji na terenie Gminy Babice w latach 2007 – 2010:

Suma środków zewnętrznych, które udało się pozyskać na działania zrealizowane na terenie Gminy Babice w latach 2007 – 2010	13 890 484 zł
Suma pozyskanych środków zewnętrznych w latach 2006-2010 w przeliczeniu na mieszkańca* Gminy Babice	1 563 zł.

**Liczba mieszkańców gminy na dzień 31.10.2010 r. wynosi 8 886*

Reasumując wsparcie ze strony Unii Europejskiej było i jest ważnym czynnikiem rozwoju gminy. Środki te stymulują pozytywny impuls w kształtowaniu przyjaznej gminy dla jej mieszkańców, pozwalają także na skuteczne wykonanie wielu ważnych inwestycji tak w sferze społecznej, jak i materialnej. Wbrew utartemu przekonaniu środki zewnętrzne i pieniądze unijne „same nie przychodzą”. Na sukces w tej dziedzinie składa się wiele złożonych czynników i istnieje wiele barier. Największe utrudnienie warunkujące możliwość ubiegania się i otrzymania środków finansowych stanowi wymóg posiadania przez wnioskodawcę środków własnych, a w niektórych przypadkach obligatoryjnym warunkiem staje się zabezpieczenie w budżecie gminy kwoty na wykonanie całości zadania. Wypłata przyznanych środków finansowych, w większości przypadków, odbywa się na zasadzie refundacji (czyli zwrotu poniesionych kosztów danej inwestycji). Zależność ta skutecznie „broni dostępu” do pozyskiwania środków zewnętrznych szczególnie małym gminom posiadającym niewielki kilkunastomilionowy budżet. Jednak mając świadomość otwierających się możliwości i przeszkód, władze samorządowe gminy aplikowały w różnych instytucjach o kolejne środki, szukając sposobów na efektywniejszą realizację założeń Strategii Rozwoju Gminy oraz Wieloletniego Programu Inwestycyjnego. Jest to skuteczny sposób na realizację ważnego dla gminy zadania, jakim jest zaspokajanie potrzeb społeczności lokalnej.

III. TRUDNOŚCI, NA JAKIE NAPOTKAŁA MIJAJĄCA KADENCJA.

Mijająca kadencja była okresem intensywnej, wytężonej pracy, niekiedy walki z czasem i wieloma przeciwnościami. Obfitowała zarówno w sukcesy, jak i rozczarowania. Nie brakowało też problemów, które wywarły wpływ na całą 4 – letnią kadencję. Pierwsze miesiące kadencji zdominowała trudna sytuacja w Związku Komunalnym Gmin Babice i Zator.

Sytuacja w oczyszczalni, jaka miała miejsce na koniec 2006 roku, była dramatyczna. Wymagała natychmiastowej reakcji i była konsekwencją przystąpienia w 1997 roku Gminy Babice do Związku Komunalnego Gmin Wieprz, Zator i Babice oraz nie trafionej inwestycji budowy oczyszczalni w Podolszu. Komornik wierzyciela zajął konta Związku. Pierwszym problemem, z jakim należało się zmierzyć, była kwestia zadłużeń i zobowiązań komorniczych. W związku z wystąpieniem Gminy Wieprz ze Związku, zobowiązania spłacane do tej pory przez trzy gminy, z dnia na dzień spadły na barki Gmin Babice i Zator. Zobowiązania te wynikły z zaciągniętej pożyczki jeszcze w latach 90 –tych, przede wszystkim w Narodowym Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, bez której nie byłoby szans ruszyć z taką inwestycją. Zgodnie z zawartymi umowami ratałnie spłacano pożyczkę aż do 2003r., kiedy to zabrakło jednego z partnerów, a tym samym środków finansowych.

Związkowi nie było stać na spłatę długu, a jedynie na bieżące utrzymanie oczyszczalni. Poręczycielem pożyczki było Miasto Oświęcim, które spłaciło część pożyczki w wysokości ok. 2 milionów złotych, a następnie podjęło działania w celu odzyskania pieniędzy i wystąpiło na drogę sądową. W wyniku tego komornik obciążył hipotekę majątku Związku. 9 lipca 2008r. doszło do porozumienia pomiędzy Związkiem a Miastem Oświęcim co do spłaty długu w wysokości 2 412 986,41zł. Natomiast istnieją jeszcze odsetki liczone od 2006r.

w kwocie 905 911,67zł. Porozumienie jednak dopuszczało możliwość umorzenia tych odsetek pod warunkiem spłaty całości. Z całym przekonaniem należy powiedzieć, że rozwiązanie Związku Komunalnego i poszukiwanie innych rozwiązań stało się ze wszech miar uzasadnione i racjonalne. Powstanie nowej spółki daje dużą szansę nowych możliwości i rozwiązań niełatwych problemów. 21 października br. odbyła się rozprawa sądowa, w wyniku której podtrzymano uchwałę dotyczącą decyzji o wyjściu Gminy Babice ze Związku (racja gminy została w całości uznana). Między innymi sytuacja finansowa w Związku Komunalnym Gmin i wynikające z niej spłaty zobowiązań zrodziły kolejny złożony problem, jakim jest zadłużenie gminy.

W ostatnim czasie wiele miejsca poświęca się sprawie zadłużenia gminy. W tym miejscu przedstawiono dane na ten temat, aby ewentualne dyskusje opierały się na faktach. W styczniu 2007 roku (krótko po objęciu stanowiska wójta gminy), w związku ze wzrostem zadłużenia odbyły się zebrania w każdej miejscowości, na których mieszkańcy pomogli odpowiedzieć na pytanie: czy władze gminy, biorąc pod uwagę sytuację pogłębiania się zadłużenia, mają spłacać długi powstałe sprzed 2006 roku, czy mimo wszystko starać się realizować dalsze inwestycje? Odpowiedź była zawsze taka sama: **tn. spłacać i inwestować**. Obecnie wysokość zadłużenia gminy jest wynikiem realizacji inwestycji, które są odpowiedzią na zapotrzebowanie mieszkańców.

Poniżej przedstawiono zestawienie danych dotyczących zadłużenia gminy w 2006 roku (po poprzedniej kadencji) i w 2010 r. (obecnie), kwotowo oraz procentowo (w odniesieniu do 60 % wskaźnika maksymalnego).

Zadłużenie Gminy Babice	
2006 rok	2010 rok
Kwotowo w zł. /procentowo	Kwotowo w zł. /procentowo
5 610 847,02 zł / 38%*	9 702 271,29 zł / 51,82%*

*dopuszczalny próg zadłużenia wynosi 60%

Babice to gmina dysponująca najskromniejszą pulą pieniędzy w budżecie spośród wszystkich samorządów powiatu chrzanowskiego, a co za tym idzie najmniejszą wielkością środków na inwestycje. Zadłużanie gmin jest tendencją utrzymującą się w całym kraju, podejmowaną w celu realizacji wielu niezbędnych, z punktu widzenia mieszkańców, inwestycji. Tendencję tę potwierdza prognozowany wskaźnik zadłużenia gmin powiatu chrzanowskiego na 2010r., który kształtuje się następująco: **Gmina Libiąż – 56,64% i Gmina Chrzanów – 55,2%.**

Gmina konsekwentnie realizuje także działania związane z **regulacją stanu prawnego gruntów**, co również ma wpływ na budżet. Gmina nie tylko sprzedaje działki, ale także w wyniku regulacji stanu prawnego staje się posiadaczem nowych działek i przez

to powiększa swój majątek. Wiele z nich nabywa się w większości w drodze decyzji komunalizacyjnych wydawanych przez Wojewodę Małopolskiego. Tylko w latach 2008 – 2010 gmina nabyła 311 działek o łącznej powierzchni 42,8438 ha, sprzedano 48 działek o łącznej powierzchni 3,2372 ha.

Kolejnym aspektem w realizacji zamierzeń było odzyskanie z prywatnych rąk majątku instalacji wodociągowej (w roku 2007 70% udziałów spółki należało do osób prywatnych). Tym sposobem Gospodarka Komunalna, która w 100% jest własnością gminy, stała się gospodarzem sieci wodociągowo – kanalizacyjnej. Ostatnio, ważną społecznie staje się dyskusja na temat dotyczący określenia taryfy wody, która ma na celu przystąpienie do przeprowadzenia inwestycji polegającej na remoncie i modernizacji istniejących instalacji wodnych. Rozpoczęcie prac jest pilną sprawą, gdyż niektóre odcinki sieci mają nawet 30 lat, a rury są wykonane z azbestu. Występują także spore straty wody. Taka sytuacja wymaga konkretnych działań, by postępująca degradacja instalacji została zahamowana, a jej stan został dostosowany do obowiązujących standardów. Działanie to nie miało na celu sztucznego podniesienia cen wody i sięgania do kieszeni mieszkańców, ale podniesienie jakości wody docierającej do każdego domu.

Do zadań Gospodarki Komunalnej należy głównie działalność mająca na celu zbiorowe zaopatrzenie w wodę i odprowadzanie ścieków z terenu Gminy Babice. Zapewnia mieszkańcom gminy odpowiednią jakość wody pitnej, ciągłość w jej zaopatrzeniu oraz odpowiednią jej ilość i ciśnienie. Do innych działań wykonywanych przez Gospodarkę zalicza się: włączenia do sieci wodociągowej czyli przyłącza domowe, roboty melioracyjne, uzgadnianie treści map, usługi porządkowe, m.in. wywóz śmieci z przystanków czy remonty cząstkowe dróg. Kolejnym ważnym zadaniem z perspektywy rozwoju gminy i poprawy życia mieszkańców jest kontynuacja inwestycji skanalizowania gminy.

Wielką szansą stwarzającą możliwość realizacji tego zadania są fundusze unijne. Rodzaj środków, które można pozyskać i możliwość ubiegania się o nie, jest uwarunkowany m.in. przynależnością gminy do konkretnej aglomeracji. Gmina Babice została zakwalifikowana do aglomeracji Zator, co wykluczyło ją z możliwości ubiegania się o środki w ramach Małopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego, których rozdysponowaniem zajmuje się województwo. Tym samym pozostała możliwość starania się o środki w ramach krajowego programu Infrastruktura i Środowisko, który przewiduje wsparcie inwestycji o charakterze strategicznym i ponadregionalnym o dużych wartościach. Inwestycja budowy kanalizacji wiąże się z ogromnymi kosztami, na pokrycie których środki trzeba znaleźć w budżecie. Dla przykładu szacunkowy koszt wykonania dalszej kanalizacji Olszyn wynosi około 5 mln zł., natomiast kanalizacja Zagórza to koszt rzędu 35 mln zł., do tego dochodzą koszty związane z wykonaniem niezbędnej dokumentacji, którą należy dołączyć do wniosku aplikacyjnego. Mimo tych utrudnień temat związany z kanalizacją jest kontynuowany na miarę naszych możliwości i rozłożony w czasie na kolejne lata. W trakcie opracowania jest projekt kanalizacji dla miejscowości Babice i Wygielzów, przysiółka Włosień oraz części Olszyn.

W przeciągu tych lat władze gminy podejmowały nieustanne działania w celu poprawy komunikacji zbiorowej na terenie gminy. Kilkakrotnie próbowano przystąpić do Związku Komunalnego „Komunikacja Międzygminna” (ZKKM). Obecnie komunikacja w miejscowościach: Babice, Mętków, Rozkochów, Wygielzów i Zagórze jest zlecana

do obsługi przez ZKKM, a w przyszłości dalej będą podejmowane próby przystąpienia gminy jako równoprawnego członka do tego systemu.

Powyższe przykłady i wzrost oczekiwań ze strony społeczeństwa, a także chęć sprostania tym wymaganiom, wskazują na dylematy związane z priorytetami realizowanymi przez władze gminy. Na barkach samorządu gminnego spoczywa wiele zadań własnych i zleconych, które muszą być rokrocznie realizowane. Obejmują one m.in. sprawy: gminnych dróg, lokalnego transportu zbiorowego (m.in. wprowadzenie kursów ZKKM do miejscowości Babice, Mętków, Wygiełzów, Rozkochów i Zagórze), ochrony zdrowia, pomocy społecznej, edukacji publicznej, kultury, w tym bibliotek gminnych i innych instytucji kultury, cmentarzy gminnych, porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli oraz ochrony przeciwpożarowej i przeciwpowodziowej, w tym wyposażenia i utrzymania gminnego magazynu przeciwpowodziowego, utrzymania gminnych obiektów i urzędzeń użyteczności publicznej oraz obiektów administracyjnych, promocji gminy, współpracy z organizacjami pozarządowymi, współpracy ze społecznościami lokalnymi. Zadania, które zostały wymienione, ale także wiele innych, składają się na całoroczny budżet Gminy Babice. Działania te muszą zostać zrealizowane, a w następnej kolejności można dopiero myśleć o inwestycjach związanych z infrastrukturą i spłatą zaciągniętych zobowiązań.

Dla przykładu przedstawiamy, jak kształtowały się wydatki w roku bieżącym i co wpływało na budżet Gminy Babice:



Jak widać na załączonym wykresie trzema podstawowymi wydatkami, które się utrzymują na podobnym poziomie od paru lat i to pomimo coraz większych wyzwań, są: oświata, pomoc społeczna i administracja, na którą składają się: utrzymanie budynków gminnych, przesyłki pocztowe, wynagrodzenia pracowników i diety radnych.

IV. INNE DZIAŁANIA PODEJMOWANE W TRAKCIE MIJAJĄCEJ KADENCJI.

Podstawowym zadaniem gospodarza gminy jest zapewnienie zrównoważonego rozwoju podstawowych dziedzin życia. Stąd też troska również o tak ważne aspekty, jak: kultura, poprawa estetyki, promocja gminy i współpraca z organizacjami pozarządowymi.

Przez ostatnie 4 lata, władze gminy **współpracowały z organizacjami pozarządowymi** poprzez powierzanie i wspieranie wykonywanych przez nie zadań. Działalność organizacji pozarządowych oraz innych podmiotów prowadzących działalność pożytku publicznego jest ważnym elementem sprzyjającym aktywności i zwiększaniu spójności społeczności lokalnej, zarówno w poszczególnych sołectwach, jak i w całej Gminie Babice. Poszczególne organizacje pozarządowe są doskonałym narzędziem rozwoju lokalnych społeczności, dzięki działaniu najbardziej aktywnych i zorientowanych, co do potrzeb danego środowiska obywateli. Ważnym elementem jest dalszy rozwój relacji pomiędzy podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego, a organami gminy m.in. poprzez współpracę oraz wymianę doświadczeń. Gmina Babice w tym czasie wspierała wykonywanie oraz powierzanie zadań publicznych poprzez organizacje pozarządowe oraz podmioty określone w art.3 ust.3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie – przez udzielenie dotacji na ich dofinansowanie w zakresie:

1. Ochrona i Promocja Zdrowia w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomani.
 - porządek i bezpieczeństwo publiczne oraz przeciwdziałanie patologiom społecznym.
2. Działalności wspomagającej rozwój wspólnot i społeczności lokalnych.
3. Upowszechniania kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i tradycji.
4. Upowszechniania kultury fizycznej i sportu:
 - wspieranie organizowania i prowadzenia szkoleń sportowych dzieci i młodzieży;
 - wspieranie programów aktywizacji osób.
5. Pomocy społecznej:
 - zapewnienie dostaw żywności dla rodzin najuboższych;
 - powierzenie wykonywania opieki nad chorym w domu w zakresie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych.

Jednym z kluczowych elementów podjętego przez Gminę Babice działania mającego na celu prowadzenie wszelkich działań, zarówno informacyjnych, jak i propagandowych w celu zwiększenia stopnia znajomości naszej gminy poprzez bliższe i dalsze otoczenie jest **promocja**, która powinna iść w parze i uzupełniać Strategię Rozwoju Gminy Babice. W związku z założeniami, działania promocyjne mają w efekcie przyczyniać się do zwiększania znajomości, wiedzy i kreowania pozytywnego sposobu postrzegania Gminy Babice. Odbywa się to poprzez m.in. zaprojektowanie nowego logo, które wywołuje odpowiednie skojarzenia, a także motywuje do pożądanej reakcji, jaką jest budowa pozytywnego wizerunku i odbioru naszej gminy. Przekaz informacji odbywa się poprzez m. in. prowadzenie stron internetowych oraz wydawanie biuletynu informacyjnego – Kuriera Gminy Babice.

Powstanie gminnych stron internetowych: babice.pl, yourajskieokolice.pl oraz konta na Facebooku (po wyborze logo i hasła promocyjnego oraz opracowaniu księgi identyfikacji wizualnej) są kolejnym etapem w realizacji planu promocji Gminy Babice. Postawiliśmy na najskuteczniejszą, najpopularniejszą obecnie i w gruncie rzeczy najtańszą formę promocji, czyli udział w globalnym świecie, jakim jest wirtualna przestrzeń. Po ciepłym przyjęciu strony Gminy Babice www.babice.pl, postanowiliśmy pójść krok do przodu i zaprezentować swoje walory turystyczne (i nie tylko) na nowej stronie www.yourajskieokolice.pl. Mniej więcej w tym samym czasie założyliśmy konto Gminy Babice na Facebooku, które cieszy się sporą popularnością i posiada liczną grupę fanów. Każda z w/w stron kierowana jest do innej grupy odbiorców i ma inny charakter. Chcemy jeszcze w bardziej atrakcyjny sposób pokazać to, co nas wyróżnia spośród innych.

Wyróżniamy się m.in. poprzez szereg ciekawych i oryginalnych imprez organizowanych na terenie gminy. Ostatnie lata dobitnie wskazują na potrzebę obecności imprez kulturalno - sportowych w kalendarzu wydarzeń gminnych. To nie tylko wspomniane spotkania, ale także wydarzenia tematyczne tj. Złot Wiedźm i Czarownic na Zamku Lipowiec czy Turniej Rycerski, których sława przekroczyła granice gminy i dotarła do świadomości wielu ludzi. Dowodem jest bardzo duża frekwencja na wspomnianych imprezach, którymi interesują się także media, promując nasze tereny.

Wiele wydarzeń, które przyciągają liczną grupę turystów odbywa się na terenie Muzeum - Nadwiślańskiego Parku Etnograficznego w Wygiełzowie i Zamku Lipowiec. Realizacja tych przedsięwzięć jest możliwa dzięki „uzdrowieniu” dialogu i oparta na współpracy samorządu gminnego z tą jednostką.

V. PODSUMOWANIE.

Jak wynika z powyższego, lata 2007 - 2010 przyniosły wiele istotnych i pozytywnych zmian w naszej gminie. Rozpoczęte działania, które znajdują się w trakcie realizacji oraz poczynione ambitne plany dotyczące rozwoju gminy nie sposób zrealizować w trakcie 4 –letniej kadencji. Podjęte inicjatywy mają szansę realizacji w trakcie kolejnej kadencji.

Głosujmy rozsądnie pamiętając, że ludzie, których wybierzemy, nadadzą kierunek rozwoju Naszej Gminy na następne 4 lata. Ważne, by najbliższe wybory nie były kresem podjętych inicjatyw i pozytywnych zmian, które widać „gołym okiem”. Pamiętajmy, że realizacja planowanych działań jest zależna od możliwości finansowych budżetu, które w naszym wypadku, podobnie jak i w wielu innych samorządach są skromne w odniesieniu do tak ambitnych działań. Bowiem w myśl powiedzenia autorstwa słynnego pisarza Marka Twaina *„Aby czegokolwiek dokonać, należy zacząć. Aby zacząć trzeba podzielić swój cel na mniejsze, wykonalne cele i zacząć od pierwszego z nich”* zaczęliśmy i chcemy nasze dzieło kontynuować krok po kroku, aż do jak najbardziej efektywnej realizacji celu, jakim jest poprawa życia mieszkańców w Gminie Babice.

Dziękuję

